LEI Nº 362/2001, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2.001

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NO ANEXO I DA LEI Nº 347/01 QUE ESTABELECE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2002
EDSON LUIZ GARCIA,  Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga seguinte L E I :

Art. 1º. O Anexo I da Lei nº 347, de 18 de junho de 2001, que estabelece as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2002, do Município de Ubarana, passa a ter a seguinte redação:

ANEXO – I

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – EXERCÍCIO 2002

CÓDIGO  PROGRAMA
PROGRAMA
PRIORIDADES E METAS

010
Processo Legislativo
Realizar sessões necessárias a fiscalizar a ação governamental

045
Gestão Política Administrativa
Manter as atividades do gabinete do prefeito e sua assessoria

047
Organização, Modernização e Administrativa.
Manter as atividades da Secretaria, Procuradoria Jurídica e Departamento Pessoal, aquisição de equipamentos e mat. Permanente para  a administração

056
Gestão Financeira
Manter as atividades da ContabiLidade, Tesouraria e Lançadoria

Aq. Equip. e Mat. Permanente

060
Operações do Controle Interno
Manter as Atividades do Almoxarifado e Patrimônio

085
Integração Social do Idoso
Promover Eventos sócio-culturais para terceira idade

100
Atividades do Conselho Tutelar
Disponibilizar recursos financeiros

P/ despesas conselho tutelar

101
Cursos de Aprendizagem
Promover cursos práticos para crianças e adolescentes através do PIER

105
Atividades do Fundo Social Solidariedade
Disponibilizar recursos financeiros

P/ manutenção do Fundo Social

110
Contribuição Patronal

Regime Celetista
Disponibilizar recursos financeiros para pagamento de contribuições sociais ao INSS

111
Contribuição patronal

Regime Estatutário
Disponibilizar recursos financeiros para  pagamento  de contribuições sociais ao Fundo Municipal

120
Atendimento Integral em Unidade Básica de Saúde
Manter a Unidade básica de Saúde

Adquirir veículos e equipamentos

Hospitalares

142
Merenda Escolar
Oferecer alimentação satisfatória e de boa qualidade a todos os alunos da rede escolar,adquirir  equipamentos de copa e cozinha

150
Ensino Regular de 1ª a 4ª Séries
Manter as escolas municipalizadas

Adquirir equipamentos e material permanente de uso escolar

154
Transporte Escolar
Transportar alunos do ensino fundamental e infantil, da zona rural do município.

156
Transporte Universitário
Transportar alunos do ensino superior para cidades vizinhas

160
Assistência Educacional a Crianças de Zero a Seis Anos
Manter a Creche e Pré-Escolas

Adquirir equipamentos e material permanente de uso escolar

165
Alfabetização de Adultos
Manter o Ensino supletivo para Jovens e Adultos

166
Educação Compensatória
Dar aos excepcionais, assistência Educacional

170
Promoção de Eventos Culturais
Dotar o município de acervo histórico sobre sua origem, tradição, cultura, realizar eventos do calendário cultura em danças folclóricas, musicas, etc

181
Serviço de Utilidade Publica
Remover entulhos, conservar praças, prédios, ruas e passeios públicos

182
Extensão de Rede Elétrica
Iluminar ruas e Ampliar a rede de distribuição de Energia

184
Obras do Velório e Cemitério Municipal
Melhorar as condições do cemitério e construir o Velório Municipal

190
Políticas Habitacionais a População Carente
Terminar a Construção de   casas Populares em convenio com a CDHU

200
Captação, Tratamento e Distribuição de Agua
Ampliar a rede de distribuição,com tratamento adequado da água.

201
Coleta e Tratamento de Esgoto
Planejar e realizar obras de extensão de rede coletora de esgotos, melhorar a Lagoa de Tratamento, promovendo o saneamento básico.

203
Coleta e disposição do Lixo Domiciliar
Realizar a coleta de lixo em 100% dos imóveis Urbanos adquirir equipamentos para coleta de lixo e construir o aterro sanitário

211
Mecanização Agrícola
Dar aos produtores rurais, orientação Técnica e incentivo a Produção de vegetais e conservação do solo

230
Implantação de Distritos Industriais
Implantar o Pólo Industrial do município dotando-o de infra-estrutura básica para instalações de Industrias

241
Fomento ao Turismo  Local
Ampliar e remodelar o Centro de Lazer com construção de outras benfeitorias dotando o município de alternativas de lazer, promovendo o desenvolvimento turístico.

260
Estradas Vicinais
Manter em bom estado de conserva

Cão as estradas, mata-burros e pontes municipais, construir aterros e levantes, Adquirir equipamentos

271
Desenvolvimento do Esporte Amador
Promover competições nas diversas Modalidades, incentivar a formação do atleta esportivo no desenvolvi mento físico e social.

295
Amortização

de Dividas
Disponibilizar recursos financeiros para pagamento de Divida Junto a Caixa Econômica Federal e PASEP

297
Juros e Encargos

Financeiros
Disponibilizar recursos financeiros para pagamento de e correção da divida consolidada

301
Transferências ao PASEP
Disponibilizar recursos financeiros para pagamento mensal das contribuições ao PASEP

303
Custeio a Previdência
Disponibilizar recursos Financeiros para pagamento de aposentados e pensionistas

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 22 de novembro de 2001

EDSON LUIZ GARCIA

Prefeito Municipal